

Associazione Centro Ecumenico di Ascolto - Pinerolo
Allegato 2: BILANCIO 2018

I PARTE: RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI	ANNO 2018	ANNO 2017	ANNO 2016
1) da attività tipiche			
Quote associative soci	630	610	640
Offerte da privati	27210	34842	29288
Offerte da Diocesi e da Concistoro	42240	42240	37000
Offerte da AVOSD	0	0	810
Offerte da altre associazioni od enti	9853	4380	11507
5 per mille	2380	1676	1947
Totale da attività tipiche	82313	83748	81192
2) da raccolta fondi			
Raccolta da Parrocchie	1411	2175	2559
Raccolte diverse	920	226	7000
Totale da raccolta fondi	2331	2401	9559
3) da attività accessorie			
Contributo FIDAPA	0	5000	0
Restituzione anticipi da CISS e piccoli prestiti utenti	0	0	1513
Interessi attivi su fondi vincolati	0	1811	0
da Rotary per estate ragazzi	1300	3000	3000
Totale da attività accessorie	1300	9811	4513
Totale Proventi ordinari	85944	95960	95264
4) Proventi Straordinari (Caritas e lasciti)	20000	50000	40000
Totale Proventi	105944	145960	135264
ONERI			
1) da attività tipiche			
Acquisto prodotti alimentari per distribuzione utenti	88118	116172	84692
Affitti e spese condominiali utenti	2606	3464	1753
Medicinali e spese mediche	1294	1985	2623
Utenze diverse	16979	13717	9947
Altre prestazioni	2575	1886	1385
Totale ONERI da attività tipiche	111572	137224	100559
3) per attività accessorie			
Somme anticipate a CISS e utenti	0	0	2239
Progetto FIDAPA	1368	893	0
Estate ragazzi	1318	2763	2685
Totale oneri per attività accessorie	2686	3656	4924
5) Oneri di supporto generale			
Sussidi informatici e telefonici	803	684	419
Energia elettrica	907	984	979
Premi assicurazione	1871	1733	1648
Spese Furgone	1515	883	548
Corriere trasporto prodotti e contrib.Banco Alimentare	1583	1640	1613
Spese diverse (postali, cancelleria, locali)	804	158	584

Lavoro accessorio	1549	1490	3231
Oneri bancari (tenuta conto, commis.bonifici e Pay Pal))	483	497	306
Svalutazione crediti	208	1037	
Imposte (Tari)	283	219	264
Totale oneri di supporto generale	10006	9325	9286
Totale ONERI	124264	150205	114916
DIFFERENZA PROVENTI-ONERI	-18320	-4245	20348

II PARTE: SITUAZIONE DEL PATRIMONIO				
	2018		2017	
ATTIVO				
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizz.materiali				
Automezzi	9250		9250	
<i>Fondo ammortamento</i>	-9250	0	-9250	0
Macchine d'ufficio	2000		3000	
<i>Fondo ammortamento</i>	-2000	0	-3000	0
Altri beni strumentali	1000		1000	
<i>Fondo ammortamento</i>	-1000	0	-1000	0
Totale immobil.materiali		0		0
Immobilizz.finanziarie				
Azioni Banca Etica	575	575	575	575
Totale immobilizzazioni		575		575
CREDITI				
Crediti diversi	1519		8995	
<i>Fondo svalutazione crediti</i>		1037	-1037	7958
Totale Crediti		482		7958
DISPONIBILITA'				
C/C Banca Etica	42549		54280	
Cassa contanti	621		15	
Carta prepagata	292		11	
Totale Disponibilità liquide		43462		54306
TOTALE ATTIVO		44519		62839
PASSIVO				
<i>Patrimonio esercizio precedente</i>	62839		67084	
<i>Avanzo/Disavanzo esercizio</i>		-18320		-4245
Patrimonio fine esercizio		44519		62839

III PARTE: NOTA INTEGRATIVA

Dall'esercizio 2017 la contabilità dell'Associazione viene tenuta in modalità ordinaria.

Analisi della situazione gestionale

Proventi

- 1) **Da attività tipiche.** Le offerte sono state suddivise a seconda degli offerenti:
 - Quote sociali: i soci sono passati da 61 nel 2017 a 63 nel 2018 (circa 2/3 dei soci sono anche volontari)
 - Offerte privati: si è registrato un decremento rispetto all'esercizio precedente, passando da 34842 a 27210 euro
 - 8 per mille: Diocesi 30000 euro, Concistoro Pinerolo 2240 euro, Tavola Roma 10000 euro; importi uguali a quelli dell'esercizio precedente
 - Offerte da altre associazioni od enti: euro 9353 (principali contributi da Banca Intesa San Paolo per Progetto "Care bollette" 5000 euro, Freudenberg 1442 euro, Rotary Pinerolo 500, Avosd 445)
 - 5 per mille: vi è stato un aumento rispetto allo scorso anno, passando da 49 a 64 a firmatari e da euro 1676 a euro 2380.

- 2) **Da raccolta fondi:**
 - da Parrocchie (S.Maurizio e S.Luigi) per € 1411;
 - diverse (Concerto Unitre a S.Lazzaro € 520; preghiera unità cristiani € 400; ANIOC con raccolta teatro Airasca € 500)

- 3) **Da attività accessorie:**
 - € 1300 offerta del Rotary Club di Pinerolo per la partecipazione di 12 bambini alle attività di Estate ragazzi presso: Diaconia Valdese, IMI, Umberto I

- 4) **Proventi straordinari**
 - € 20000 da Caritas – Roma per contributo straordinario anti-crisi

Oneri

- 1) **Da attività tipiche:**
 - acquisti prodotti € 88118 (le fatture di acquisto sono state 123, pagate parte con Bancomat parte mezzo bonifico; principali fornitori: Eurospin, Lidl, In's, Europiù, Novacoop
 - affitti e spese condominiali: 23 pagamenti per € 2606;
 - medicinali: 72 pagamenti per € 1294;
 - utenze (per lo più ENEL e ACEA) 315 pagamenti per € 16979;
 - altri pagamenti (biglietti bus o treno, bombole gas, varie) 64 per € 2575.

Le somme relative ad affitti, utenze ed altri pagamenti sono al netto dei contributi parziali versati dagli utenti (ammontanti a € 17588). Rispetto all'esercizio precedente, gli acquisti hanno registrato un calo di circa il 24%, in calo anche le spese per affitto e medicinali, in leggero aumento quelle relative a utenze ed altre prestazioni.

- 2) **Uscite per attività accessorie:**
 - € 1318 riguarda le somme pagate per le attività di estate ragazzi (coperte con l'offerta di euro 1300 del Rotary Club)
 - € 1368 riguarda le somme pagate nel corso del 2018 a famiglie per favorire lo studio dei figli (progetto FIDAPA di complessivi 5000 euro, di cui rimangono da utilizzare euro 2739)

3) **Oneri di supporto generale:**

Il totale degli oneri di supporto generale (euro 10009) è lievemente superiore a quello dell'esercizio precedente (euro 9325) ed è stato così speso :

- acquisto di supporti informatici e spese telefoniche per € 803 (di cui 536 per canone Vodafone)
- energia elettrica (relativa ai locali di Via del Pino 64) per € 907;
- premi assicurazione: RC Furgone € 1141; furto ed incendio emporio e locali magazzino € 271; infortunio volontari e RC terzi € 461;
- spese furgone: carburante € 485; cambio gomme, piccole riparazioni e revisione € 1030
- spese per prodotti Banco Alimentare: corriere per ritiro € 610; contributo annuale € 973 (1 euro per utente)
- commissioni/spese bancarie (tenuta conto 159; commissioni bonifici 324; incassi)
- spese diverse: spese postali e cancelleria 144, locali assemblea 100, Progetto Pinerolo 160, corso formazione 400
- prestazioni occasionali 1549
- svalutazione crediti € 208
- imposte (Tari) € 264

Analisi della situazione patrimoniale.

Attivo immobilizzato

I beni strumentali sono costituiti da: 1 furgone Ducato, 1 armadio frigo, 2 frigoriferi, 2 PC, 2 stampanti, il cui valore d'acquisto ammontava ad euro 12250; sono stati tutti ammortizzati: pertanto il valore contabile è pari a 0;

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da n. 10 azioni della Banca Etica il cui valore (€ 575) corrisponde al valore d'acquisto.

Attivo circolante

Crediti – Nel corso del 2018 sono stati incassati i crediti relativi al Progetto Pinerolo Solidale per euro 6500 ed i crediti nei confronti del CISS per euro 978. Rimangono pertanto solo 5 crediti verso utenti per euro 1519, in parte coperti da fondo svalutazione per euro 1037.

Rimanenze in magazzino: non vengono indicate nell'attivo in quanto in parte acquistate, in parte ricevute gratuitamente; il valore di realizzo inoltre a pari a 0. La contabilità di magazzino è tenuta per quantità ed è parte integrante del presente bilancio.

Disponibilità: sono costituite dal saldo del c/c per € 42549; denaro in cassa euro 621 e carta prepagata per euro 292.

Passivo Non sono presenti debiti, in quanto tutti i pagamenti vengono effettuati per pronta cassa.

Non vengono altresì indicati i risconti, relativi per lo più a premi assicurativi pagati anticipatamente, in quanto il loro importo è irrilevante.

Rispetto all'esercizio precedente il valore del patrimonio è passato da euro 62839 ad euro 44519, con un minor valore di euro 18320.

Analisi della situazione finanziaria

Le entrate nel 2018 per la parte ordinaria sono state inferiori (-16% circa) a quelle dell'anno precedente (euro 85944 contro 95960); anche le entrate straordinarie sono state inferiori, in quanto nel 2017 era stato introitato un lascito testamentario di euro 50000, nel 2018 vi è stata l'ultimo versamento della Caritas di 20000 euro. Le uscite sono invece contenute in euro 124264 rispetto ai 150205 dell'anno precedente (-17%). Il risultato è negativo per euro 18320, coperto comunque dagli avanzi degli esercizi precedenti (euro 62839). Le disponibilità residue ammontano quindi ad euro 44519.

RENDICONTO GESTIONALE SINTETICO			
	CONSUNTIVO 31.12.2018	CONSUNTIVO 31.12.2017	
PROVENTI			
8 PER MILLE CHIESE	42240	42240	
OFFERTE DIVERSE	43704	53720	
<i>ENTRATE ORDINARIE</i>	85944	95960	
STRAORDINARIE	20000	50000	
TOTALE ENTRATE	105944	145960	
ONERI			
ACQUISTO PRODOTTI	88118	116172	
UTENZE NETTE	23454	21052	
USCITE ATTIVITA' ACCESSORIE	2686	3656	
SPESE GENERALI	10006	9325	
TOTALE USCITE	124264	150205	
avanzo gestione esercizio	-18320	-4245	
avanzo anno precedente	62839	67084	
AVANZO fine esercizio	44519	62839	

RENDICONTAZIONE EMPORIO SOLIDALE "UNA GOCCIA"

I prodotti distribuiti nell'emporio agli utenti, nel corso del 2018, vengono valorizzati in circa 227000 euro, di cui 88000 euro acquistati e il rimanente (per un valore stimato di 139000 euro) ricevuti gratuitamente.

La gamma di prodotti alimentari, per l'igiene personale e per la pulizia della casa presenti in emporio supera le 65 unità. In totale, nel corso del 2018 la quantità di prodotti distribuiti agli utenti ammonta ad oltre 117.400 Kg. La tabella sotto riportata ne mette in evidenza i principali:

ASSORBENTI	n. 301	BAGNOSCHIUMA	n. 1047	BISCOTTI	Kg 5028
BUDINI	n. 1323	CARNE SCATOLA 80 g	n. 2698	CARTA IGIENICA	n. 2210
CAFFE' 250 g.	n. 2580	CECI 450 gr	n. 1214	CIOCCOLATO 100 gr	n. 5294
COUS COUS	Kg 230	DADI CARNE e VEGETALI	n.887	DENTRIFICI	n. 960
DETERSIVO LAV MANO	n. 598	DETERS. LAVATR. 3 Kg	n. 1535	FAGIOLI 450 g	n. 2450
FARINA	Kg 2824	FAZZOLETTI CARTA	n. 1186	FORMAGGI VARI 300 g.	n. 3948
FORMAGGINI	Conf. 1400	GRANA PADANO 350 GR.	n. 33810	LATTE	l. 11556
LENTICCHIE 450 g	n. 898	LIQUIDO PAVIMENT 1,5 lt.	n.825	LIQUIDO PIATTI 1,5 lt.	n. 1950
MARMELLATA 400 g	n.912	OLIO OLIVA	l. 3234	OLIO SEMI	l. 4372
OLIVE NERE 400 g.	n. 1049	OLIVE VERDI 400 g	n. 1016	OMOGENEIZZATI	n. 1325
LATTE IN POLVERE 800 g	n. 113	PANNOLINI	n. 1735	PASSATA POM.700 g	n. 442
PASTA	Kg 6629	PELATI 400 g.	n. 362	PISELLI SCAT. (400g)	n. 2172
POLENTA	Kg 455	POLPA 400 g.	n.5944	RISO	Kg 2146
SALAMINI 200 g	n. 1593	SALE	Kg 1064	SAPONE MANI	n. 495
BISCOTTI BABY 800 G	n.169	SCHIUMA BARBA	n. 187	SGRASSATORE UNIV. 0,75 lt	n. 779
SHAMPO BABY E NORM	n. 665	SPAZZOLINI	n. 337	THE (conf. 40 bustine)	n. 363
TONNO (scat. 80 g.)	n. 18637	UOVA (dozzine)	n. 2906	WUERSTEL 250 g	n. 2038
ZUCCHERO	Kg 4434	VERDURE	Kg 7296	FRUTTA	Kg 6738
PANE	Kg 5019	PANETTONI	n. 800	PASTINA BABY	n. 232

La parte di prodotti ricevuta gratuitamente è stata conferita da:

AZIENDA	PRODOTTI	Peso in KG
BANCO ALIMENTARE	Prodotti diversi	kg 10400
FEAD (aiuti europei)	Pasta, riso, biscotti, legumi, olio, marmellate	Kg 28000
NOVACOOOP	Pane e prodotti a scadenza ravvicinata	Kg 16000
PENNY MARKET	Prodotti a scadenza ravvicinata	Kg 13000
LIDL	Pane e prodotti a scadenza ravvicinata	Kg 2400
PRONTO FRESCO	Prodotti a scadenza ravvicinata	Kg 6000
Gruppo Dirigenti FREUDENBERG	Formaggio, olio, zucchero	Kg 1000
Parrocchie di San Maurizio, Miradolo, Murialdo	Prodotti diversi	Kg 1000
Privati e diversi (Le Spighe, Rotary, Lyon's)	Prodotti diversi	Kg 5300

Per quanto riguarda invece i prodotti acquistati nei supermercati pinerolesì, il peso è stato di circa 34.200 Kg, di cui Kg 28.000 trasportato con il furgone e Kg 5.500 con auto private.

Il peso totale quindi di prodotti entrati in Emporio è di oltre 117.000 Kg.

Al 31 dicembre i prodotti in rimanenza in magazzino ammontavano a circa 29392 euro.

L'afflusso medio mensile nel corso del 2018 è stato di 327 nuclei (per un totale di 878 persone), contro 329 nuclei e 897 persone nel 2017.

Le borse di frutta distribuite sono state nell'anno 3369, le borse di verdura 3648 e le borse di pane 3346.

Il totale in Kg delle borse è stato di 19053 kg (contro 17513 kg del 2017)

La spesa media annuale per persona è stata di circa 254 euro.

Nel mese di settembre inoltre il CEA ha ricevuto dal Centro Commerciale Due Valli una serie di prodotti per gli alunni delle scuole elementari e medie, tra cui: 1900 quaderni, 2717 matite grigie e colorate, 650 biro, 2740 pennarelli, 370 gomme ed altro materiale (forbici, risme carta, temperini, ecc.). Tutto il materiale è stato suddiviso e consegnato ai genitori dei figli dei nostri utenti.